
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 21/2009 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 523/2009 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Ορισμός ενός δημοτικού συμβούλου με 
τον αναπληρωτή του στο Ν.Π. της Ν.Α. 
Ημαθίας «Οργανισμός Εφαρμογής 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού». 

 
       Σήμερα 21 Σεπτεμβρίου του έτους 2009 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και 
ώρα 20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 17-9-2009 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Προέδρους Τοπικών 
Συμβουλίων, τον Πρόεδρο του Τοπικού Συμβουλίου Νέων και στην Δήμαρχο, 
σύμφωνα με το άρθρο 95 του Ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων και το άρθρο 7 του Ν. 3443/2006. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται η Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 27 μελών βρέθηκαν παρόντα  25 μέλη. 
          Παρόντες                                                Aπόντες                     Παρόντες  Πρόεδροι Τ.Σ. 

1. Μ. Σουμελίδης Σ. Παναγιωτίδης Σ. Διαμαντής 
2. Δ. Δάσκαλος Ι. Ακριβόπουλος  
3. Τ.  Χατζηαθανασίου   Απόντες Πρόεδροι Τ.Σ. 
4. Γ.  Μιχαηλίδης   Ι. Καπετανίδης 
5. Π. Παυλίδης   Σ. Κρομμύδας 
6. Π. Τσαπαρόπουλος   Η. Σοφιανίδης 
7. Σ. Μηλιόπουλος   Π. Ποταμόπουλος 
8. Ν. Μωυσιάδης   Π. Πιτούλιας 
9. Α. Δελαβερίδης   Γ. Μανακούλης 

10. Α.  Τσιάρας   Β. Ρήσσου 
11. Ν. Τσιαμήτρος   Ι. Ταρασίδης 
12. Ν. Μαυροκεφαλίδης    
13. Κ. Συμεωνίδης   Απών Πρόεδρος Τ.Σ. Νέων 
14. Μ. Τρανίδης   Κ. Καπανίδης 
15. Α. Παπαστεργίου  

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά την προ ημερήσιας διάταξης συζήτηση προσήλθαν οι κ.κ. 
Σ. Μηλιόπουλος, Ν. Μωυσιάδης, Ν. Τσιαμήτριος, Ε. Σοφιανίδης, Γ. Ορφανίδης 
και αποχώρησαν οι κ.κ. Χ. Γεωργιάδης, Ι. Καλαϊτζίδης, Σ. Διαμαντής. 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 523/2009 απόφασης αποχώρησε ο κ. Γ. 
Ορφανίδης. 
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 524/2009 απόφασης προσήλθε ο κ. Α. 
Παπαστεργίου και αποχώρησαν οι κ.κ. Β. Γιαννουλάκης, Ε. Σοφιανίδης. 
4) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 525/2009 απόφασης αποχώρησε ο κ. Α. 
Δελαβερίδης. 

16. Γ. Κάκαρης 
17. Χ. Σκουμπόπουλος 
18. Χ. Γεωργιάδης 
19. Β. Γιαννουλάκης 
20. Ε. Σοφιανίδης 
21. Μ. Σακαλής 
22. Μ. Τσιαμήτρου-Καραχατζή 5) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 532/2009 απόφασης προσήλθε ο κ. Α. 

Δελαβερίδης και αποχώρησαν οι κ.κ. Ν. Μωυσιάδης, Ν. Τσιαμήτρος, Μ. 
Τσιαμήτρου-Καραχατζή. 
6) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 533/2009 απόφασης προσήλθε ο κ. Ν. 
Τσιαμήτρος. 
7) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 534/2009 απόφασης προσήλθαν οι κ.κ. Ν. 
Μωυσιάδης, Β. Γιαννουλάκης και αποχώρησε ο κ. Γ. Κάκαρης. 
8) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 536/2009 απόφασης προσήλθε ο κ. Γ. 
Κάκαρης. 
9) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 537/2009 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Α. 
Δελαβερίδης, Β. Γιαννουλάκης. 
10) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 546/2009 απόφασης προσήλθε ο κ. Β. 
Γιαννουλάκης και αποχώρησαν οι κ.κ. Κ. Συμεωνίδης, Γ. Κάκαρης. 
11) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 548/2009 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Ν. 
Τσιαμήτρος, Α. Παπαστεργίου. 
12) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 549/2009 απόφασης προσήλθε ο κ. Ν. 
Τσιαμήτρος. 
13) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 550/2009 απόφασης αποχώρησε ο κ. Ν. 
Μωυσιάδης. 

23. Ε. Γουναράς 
24. Ι. Καλαϊτζίδης 
25. Γ. Ορφανίδης 

 
 



Στη συνέχεια ο πρόεδρος έδωσε τον λόγο στη Δήμαρχο, η οποία εξέθεσε στο 
σώμα τα εξής: 
 Δήμαρχος: Έχει έρθει ένα έγγραφο από τη Νομαρχία που ζητάει άμεση 
απόφασή μας για να ορίσουμε έναν δημοτικό σύμβουλο με τον αναπληρωτή του στο 
νεοσυσταθέν της Νομικό Πρόσωπο «Οργανισμός Εφαρμογής Πολεοδομικού 
Σχεδιασμού» γι’ αυτό και προτείνω τη συζήτηση και λήψη απόφασης εκτάκτως επί 
του θέματος. 
 Πρόεδρος: Ορίστε τοποθετήσεις επί του εκτάκτου. 
 Σκουμπόπουλος: Μ’ αυτή την αιτιολογία δεν δεχόμαστε να συζητηθεί  
εκτάκτως, να έρθει κανονικά, γιατί πιστεύω  ότι δεν είμαστε και αρμόδιο όργανο να 
ορίσουμε εμείς γι’ αυτό το νομικό πρόσωπο, εκπρόσωπο. Είναι Νομαρχιακού 
επιπέδου, άρα η ΤΕΔΚ πρέπει να ορίσει και όχι το Δ.Σ.  
 Πρόεδρος: Ζητά το Ν.Σ. από το Δ.Σ. να ορισθεί ένας δημοτικός σύμβουλος. 
 Σκουμπόπουλος: Είναι νομικό πρόσωπο πολεοδομικής ανασυγκρότησης, 
αφορά το νομό και όχι το Δήμο της Βέροιας. Αν αφορούσε  μόνο το Δήμο της 
Βέροιας, θα έλεγα ναι.  
 Δήμαρχος: Δεν ξέρω αν προβλέπεται να υπάρχει και εκπρόσωπος της ΤΕΔΚ, 
και μακάρι να υπάρχει.  Εγώ δεν θα ήθελα τα ζητήματα που αφορούν και τον Δήμο 
μας να τα χειρίζονται κάποιοι έξω από μας. Ξέρετε πόσο σημαντικά είναι τα θέματα 
αυτά. Αφού μας το ζητούν πιστεύω ότι οπωσδήποτε πρέπει να υπάρχει εκπρόσωπος. 
Αν δεν μας το ζητούσανε, πάλι πιστεύω ότι έπρεπε να ζητήσουμε εμείς να υπάρχει 
εκπρόσωπος ενός τόσο μεγάλου Δήμου με τόσα πολλά και πολύπλοκα προβλήματα 
στον τομέα αυτό.  
 Σκουμπόπουλος: Η ΤΕΔΚ είναι συνδικαλιστικό όργανο των ΟΤΑ και 
εκπροσωπεί όλους τους ΟΤΑ άρα αυτό που λέει η κα Δήμαρχος δεν ευσταθεί. 
Αλίμονο αν αμφισβητήσουμε την ΤΕΔΚ. Χιλιάδες επιτροπές και διοικητικά 
συμβούλια ορίζει η ΤΕΔΚ με εκπροσώπους της. Αφού δεν είστε έτοιμοι να το 
εισηγηθείτε το θέμα, να το πάρετε πίσω.  
 Δήμαρχος: Εγώ δεν θα ήθελα, και πιστεύω κανένας συνάδελφος δεν θα ήθελε, 
να λαμβάνονται τόσο σημαντικές αποφάσεις για πολεοδομικά ζητήματα ερήμην του 
Δήμου μας. 
 Πρόεδρος: Νομίζω ότι δεν έχει κανένας καμία αντίρρηση σ’ αυτό το θέμα, 
απλά ας γίνει και μία διευκρίνιση και ας το ορίσει και η ΤΕΔΚ.  
 Χατηαθανασίου: Η Νομαρχία ζητάει από μας να ορίσουμε δημοτικό 
σύμβουλο. Αν η επιτροπή αυτή είναι αναγκαίο να συγκροτηθεί και δεν συγκροτηθεί 
εξ αιτίας της δικής μας παράλειψης και δεν ορίσουμε δημοτικό σύμβουλο, δεν έχουμε 
κάποια ευθύνη για το αν δεν λειτουργήσει αυτή η επιτροπή; Να προχωρήσουμε στην 
ψήφιση.  
 Πρόεδρος: Ποιοι συμφωνούν με την πρόταση της Δημάρχου για συζήτηση και 
λήψη απόφασης εκτάκτως επί του θέματος; 
 Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 15 σύμβουλοι: 
Μ. Σουμελίδης, Δ. Δάσκαλος, Τ. Χατζηαθανασίου, Γ. Μιχαηλίδης, Π. Παυλίδης, Π. 
Τσαπαρόπουλος, Σ. Μηλιόπουλος, Ν. Μωυσιάδης, Α. Δελαβερίδης, Α. Τσιάρας, Ν. 
Τσιαμήτρος, Ν. Μαυροκεφαλίδης, Κ. Συμεωνίδης, Μ. Τρανίδης, Γ. Κάκαρης. 
 Κατά της πρότασης αυτής ψήφισαν 6 σύμβουλοι: 
Χ. Σκουμπόπουλος, Β. Γιαννουλάκης, Ε. Σοφιανίδης, Μ. Σακαλής, Μ. Τσιαμήτρου-
Καραχατζή, Ε. Γουναράς. 
 Στη συνέχεια αφού δέχθηκε το συμβούλιο να συζητήσει και αποφασίσει για το 
παρακάτω θέμα που δεν είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη και το οποίο έκρινε 
ως κατεπείγον, ο πρόεδρος εισηγούμενος το θέμα, έθεσε υπόψη του συμβουλίου το 
από 17-9-2009 εισηγητικό σημείωμα της Δημάρχου,  που έχει ως εξής: 

Με το αριθ. πρωτ. οικ.641/8-9-09 έγγραφό της η Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση 
Ημαθίας μας ενημερώνει για τη σύσταση Νομικού Προσώπου της με την επωνυμία 
«Οργανισμός Εφαρμογής Πολεοδομικού Σχεδιασμού» (ΦΕΚ 1465Β΄/09) και ζητά 
τον ορισμό εκπροσώπων του Δήμου που θα συμμετέχουν στον ανωτέρω οργανισμό. 

Σύμφωνα με την παρ. 4.1. του ανωτέρω Οργανισμού προβλέπεται ότι: 



«4.1. Ο οργανισμός διοικείται από πενταμελή εκτελεστική επιτροπή η οποία 
συγκροτείται με απόφαση του Ν.Σ. Ημαθίας αποτελούμενη από τον πρόεδρο, τον 
αντιπρόεδρο και από τρία μέλη με τους αναπληρωτές τους, μεταξύ των οποίων κι 
ένας τουλάχιστον δημοτικός σύμβουλος πρώτης βαθμίας ΟΤΑ του νομού…¨. 
 Η συγκρότηση της Εκτελεστικής Επιτροπής γίνεται με απόφαση του 
Νομαρχιακού Συμβουλίου. Με την ίδια απόφαση ορίζονται και τα τρία 
αναπληρωματικά μέλη της επιτροπής, τα οποία αναπληρώνουν, κατά τη σειρά 
ορισμού τους, τα τακτικά μέλη όταν αυτά ελλείπουν, απουσιάζουν ή κωλύονται. 
 Ύστερα από τα παραπάνω παρακαλείται το συμβούλιο να ορίσει έναν 
δημοτικό σύμβουλο με τον αναπληρωτή του για να συμμετάσχει στο ανωτέρω Ν.Π. 

Και κάλεσε το συμβούλιο να αποφασίσει σχετικά. 
 Δήμαρχος: Προτείνω ως τακτικό μέλος τον κ. Δάσκαλο και αναπληρωματικό 
τον κ. Τσιάρα.  
 Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 15 σύμβουλοι: 
Μ. Σουμελίδης, Δ. Δάσκαλος, Τ. Χατζηαθανασίου, Γ. Μιχαηλίδης, Π. Παυλίδης, Π. 
Τσαπαρόπουλος, Σ. Μηλιόπουλος, Ν. Μωυσιάδης, Α. Δελαβερίδης, Α. Τσιάρας, Ν. 
Τσιαμήτρος, Ν. Μαυροκεφαλίδης, Κ. Συμεωνίδης, Μ. Τρανίδης, Γ. Κάκαρης. 
 Λευκή ψήφο έδωσαν 6 σύμβουλοι: 
Χ. Σκουμπόπουλος, Β. Γιαννουλάκης, Ε. Σοφιανίδης, Μ. Σακαλής, Μ. Τσιαμήτρου-
Καραχατζή, Ε. Γουναράς. 
 Το Δ.Σ. μετά διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Την εισήγηση και πρόταση της Δημάρχου. 
2.- Το αριθ. 641/8-9-09 έγγραφο της Νομ. Αυτ/σης Ημαθίας. 
3.- Τα οριζόμενα στην παρ. 4.1. του Ν.Π. «Οργανισμός Εφαρμογής Πολεοδομικού 
Σχεδιασμού». 
4.- Το αποτέλεσμα των ψηφοφοριών. 
5.- Τις διατάξεις των άρθρων 93 & 95 του Ν. 3463/20006 (Κ.Δ.Κ.) 
 

Αποφασίζει  Ομόφωνα 
 
 Α) Εγκρίνει τη συζήτηση & λήψη απόφασης για το παραπάνω θέμα που δεν 
είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη. 

Β) Ορίζει εκπροσώπους του Δήμου στο Νομικό Πρόσωπο της Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης Ημαθίας με την επωνυμία «Οργανισμός Εφαρμογής Πολεοδομικού 
Σχεδιασμού», τους δημοτικούς συμβούλους κ.κ. Δημήτριο Δάσκαλο, ως τακτικό 
μέλος και Αντώνιο Τσιάρα, ως αναπληρωματικό. 
 
 



Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  523 / 2009 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   
 Μ. Σουμελίδης Χ. Σκουμπόπουλος 
 Δ. Δάσκαλος Χ. Γεωργιάδης 

 Τ.  Χατζηαθανασίου Β. Γιαννουλάκης 
ΠΕΤΡΟΣ ΤΣΑΠΑΡΟΠΟΥΛΟΣ Γ.  Μιχαηλίδης Ε. Σοφιανίδης 

 Π. Παυλίδης Μ. Σακαλής 
 Σ. Μηλιόπουλος Μ. Τσιαμήτρου-Καραχατζή 
 Ν. Μωυσιάδης Ε. Γουναράς 
 Α. Δελαβερίδης Ι. Καλαϊτζίδης 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Α.  Τσιάρας Γ. Ορφανίδης 
 Ν. Τσιαμήτρος   
 Ν. Μαυροκεφαλίδης   
 Κ. Συμεωνίδης   

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ Μ. Τρανίδης   
 Γ.  Κάκαρης   
     
     
  ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΤΟΠΙΚΩΝ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ 
  

 Σ. Διαμαντής   
     
  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΠΙΚΟΥ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΝΕΩΝ 
  

     
 

Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  9-11-2009 

Η Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ  
ΟΥΣΟΥΛΤΖΟΓΛΟΥ - ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ 

  
 


